hujusmodi; ut certum quiddam, et breve, exempli causa, ponamus: « Si summo opere sapientia petenda est, summo opere stultitia vitanda est; « summo autem opere sapientia petenda est; summo « igitur opere stultitia vitanda est. » Hic et assumptio, et propositio perspicua est. Quare neutra quoque indiget approbatione.

Ex hisce omnibus illud perspicuum est, approbationem tum adjungi, tum non adjungi. Ex quo cognoscitur, neque in propositione, neque in assumptione contineri approbationem, sed utramque suo loco positam, vim suam, tanquam certam et propriam, obtinere*. Quod si ita est, commode parti sunt illi, qui in quinque partes distribuerunt argumentationem.

Quinque sunt igitur partes ejus argumentationis, quae per ratiocinationem tractatur: Propositio, per quam locus is breviter exponitur, ex quo vis omnis oportet emanet ratiocinationis; propositionis approbatio, per quam id, quod breviter expositum est, rationibus affirmatum, probabilis et apertius fit; assumptio, per quam id, quod ex propositione ad ostendendum pertinet, assumitur; assumptionis approbatio, per quam id, quod assumptum est, rationibus firmatur; complexio, per quam id,

* Dissentit Quintil. v, 14.

quod conficitur ex omni argumentatione, breviter exponitur. Quæ plurimas habet argumentatio partes, ea constat ex his quinque partibus; secunda est quadripartita; tertia tripartita. Dein bipartita, quod in controversia est. De una quoque parte potest aliqui videre posse consistere.

XXXVIII. Eorum igitur, quæ constant, exempla ponemus; horum, quæ dubia sunt, rationes afferemus.

Quinquepartita argumentatio est hujusmodi: « Omnes leges, judices, ad communum reipublicæ referre oportet, et eas ex utilitate communi, non ex scriptione, quae in litteris est, interpretari. Ea enim virtute et sapientia majores nostri fuerunt, ut in legibus scribebundis nihil sibi aliud, nisi salutem atque utilitatem reipublicæ proponerent. Neque enim ipsi, quod obasset, scribere volebant; et, si scripsissent, quum esset intellectum, reputatum iri legem intelligebant. Nemo enim leges legum causa salvas esse vult, sed reipublicæ, quod ex legibus omnes rempublicam opium putant administrari. Quam ob rem igitur leges servari oportet, ad eam causam scripta omnia interpretari convenit: hoc est, quoniam reipublicæ servimus, et reipublicæ commodo atque utilitate leges interpretemur. Nam ut ex medicina nihil oportet putare proficiisci, nisi quod ad corporis

utilitatem spectet, quoniam ejus causa est insti-
tuta; sic a legibus nihil convenit arbitriari, nisi
quod reipublicæ conduceat, profici, quoniam
eius causa sunt comparatae. Ergo in hoc quoque
iudicio desinite litteras legis perscrutari, et legem,
ut æquum est, ex utilitate reipublicæ considere.
Quid enim magis utile Thebanis fuit, quam
Lacedæmonios opprimi? Cui rei magis Epami-
nondam, Thebanorum imperatorem, quam vic-
torię Thebanorum, consulere decevit? Quid hunc
tanta Thebanorum gloria, tam claro atque exor-
nato tropæo carius aut antiquius habere convenit?
Scripto videlicet legis omisso, scriptoris senten-
tiam considerare debebat. Atque hoc quidem satis
consideratum est, nullam esse legem, nisi reipu-
blicæ causa scriptam. Summam igitur amentiam
esse existimabat, quod scriptum esset reipublicæ
salutis causa, id non ex reipublicæ salute inter-
pretari. Quod si leges omnes ad utilitatem reipu-
blicæ referri convenit, hic autem saluti reipu-
blicæ profuit; profecto non potest eodem facto
et communibus fortunis consuluisse, et legibus
non obtemperasse *.

XXXIX. Quatuor autem partibus constat argu-

* Quanto rectius ipse Epaminondas, apud Corn. Nep.
xv, 8.

mentatio, quum aut proponimus, aut assumimus
sine approbatione. Id facere oportet, quum aut pro-
positio ex se intelligitur, aut assumptio perspicua
est, et nullius approbationis indiget. Propositionis
approbatione præterita, quatuor ex partibus argu-
mentatio tractatur ad hunc modum: «Judices, qui
ex lege jurati judicatis, legibus obtemperare debe-
atis. Obtemperare autem legibus non potestis, nisi
id, quod scriptum est in lege, sequamini. Quod
enim certius legis scriptor testimonium voluntatis
suæ relinquare potuit, quam, quod ipse magna
cum cura atque diligentia scripsit? Quod si lit-
teræ non extarent, magnopere eas requireremus,
ut ex his scriptoris voluntas cognosceretur; nec
tamen Epaminondæ permitteremus, ne si extra
iudicium quidem esset, ut is nobis sententiam
legis interpretaretur, nedum nunc ¹ istum pa-
tiamur, quum præsto lex sit, non ex eo, quod
apertissime scriptum est, sed ex eo, quod suæ
causa convenit, scriptoris voluntatem interpre-
tari. Quod si vos, judices, legibus obtemperare
debetis, et id facere non potestis, nisi quod
scriptum est in lege, sequamini, quid causa est,
qui istum contra legem fecisse judicetis? »

Assumptionis autem approbatione præterita, qua-

¹ Istud.

dripartita sic fiet argumentatio: « Qui səpenū-
mero nos per fidem fefellerunt, eorum orationi
« fidem habere non debemus. Si quid enim per-
« fidia illorum detrimenti acceperimus, nemo erit,
« præter nosmetipos, quem jure accusare possi-
« mus. Ac primo quidem decipi incommodum est;
« iterum, stultum; tertio, turpe. Carthaginenses
« autem persæpe jam nos fefellerunt. Summa igitur
« amentia est in eorum fide spem habere, quorum
« perfidia toties deceptus sis. »

Utraque approbatione præterita tripartita fit,
hoc pacto: « Aut metuamus Carthaginenses opor-
« tet, si incolumes eos reliquerimus; aut eorum
« urbem diruamus. Ac metuere quidem non opor-
« tet. Restat igitur, ut urbem diruamus. »

XL. Sunt autem, qui ¹ putent, noñnunquam
posse complexione ² supersederi, quum id perspi-
cuum sit, quod conficiatur ex ratiocinatione. Quod
si fiat, bipartitam quoque fieri argumentationem,
hoc modo: « Si peperit, virgo non est; peperit
« autem. » Hic satis esse dicunt proponere et assu-
mere: quoniam perspicuum sit, quod conficiatur,
complexionis rem non indigere. Nobis autem vide-
tur et omnis ratiocinatio concludenda esse; et ³ illud

¹ Putant. ² Et oportere supersederi. ³ Illud vitium,
Ernest. suspectum.